
جشنوارۀ جوان خوارزمی یکی از معتبرترین جشنواره‌های علمی کشور است 
که با هدف شناسایی و حمایت از استعدادهای برتر علمی و پژوهشی در جوانان 
و دانش‌آمـوزان و هنرجویـان برگزار می‌شـود. این جشـنواره بـه نام محمدبن 
موسـی خوارزمی، دانشـمند بزرگ ایرانی در ریاضیـات و نجوم، نام‌گذاری 
شـده است. جشـنوارۀ خوارزمی از سال ۱۳۶۶ به‌صورت بین‌المللی آغاز به 
کار كرد. سپس در سال ۱۳۶۸ با هدف جلب مشارکت دانش‌آموزان، بخش 
دانش‌آموزی نیز به آن اضافه شد. پس از آن با طی ۱٠ سال فعالیت در حوزۀ 
بین‌المللی، اولین دورۀ این جشـنواره در قالب جشـنوارۀ جوان خوارزمی 

در سـطح ملی و با مشـارکت وزارت آموزش‌وپرورش آغاز به کار کرد.
آنچـه در ادامـه می‌آیـد، گفت‌وگویـی بـا امیـد نقشـینه ارجمنـد، 
معاون اسـتعدادیابی و توانمندسـازی فراگیر سـازمان ملی پرورش 
اسـتعدادهای درخشان )سـمپاد(، در رابطه با این جشنواره است. 
همچنین، شهاب )شناسایی و هدایت استعدادهای برتر( موضوع 
دیگـر گفت‌وگـوی مـا با ایشـان اسـت. او توضیـح می‌دهد، در 
طرح شـهاب، می‌خواهیـم دانش‌آموزان برتر و اسـتعدادهای 
برتر در هر شـاخه شناسـایی شـوند. مهاجرت نخبگان برای 
ادامـۀ تحصیـل و ایجاد امکان مهاجرت معکوس، از جملۀ 
دیگـر مـواردی بـود که در ایـن گفت‌وگو مطرح شـد. او در 
ایـن باره معتقد اسـت: »به وجـود دانش‌آموزانمان که در 
آمریـکا یـا اروپـا کار یا زندگـی می‌کنند افتخـار نکنیم. 
نبایـد این‌گونـه باشـد و لااقـل پزش را ندهیـم! بلکه پز 
دانش‌آمـوز خیلـی عالی را بدهیم که در کشـور مانده 

اسـت و دارد به کشـور خدمـت می‌کند.«
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مسـتعد، حتـی آن‌هایـی کـه در مدرسـه‌های سـمپاد 
تحصیـل نمی‌کنند، توسـعه یافته اسـت. امروزه سـمپاد 

متولـی اصلی برنامه‌های نخبگانـی در حوزۀ دانش‌آموزی 
شـناخته می‌شود.

�دربـارۀ جشـنوارۀ جـوان خوارزمی، به‌عنـوان یکی از 
ین جشنواره‌های علمی کشور، توضیح دهید؟  معتبرتر

 طرح را معرفی کنید و بگوييد برای معلمان متوسطۀ 
ً
لطفا

دوم چه پیشـنهادهایی دارد و چه زمینه‌هایی لازم اسـت تا 
دانش‌آمـوزان به آن ورود کننـد و بخش‌های گوناگون چه 

وظایفی دارند؟
جشنوارۀ جوان خوارزمی نزدیک به 3٠ سال است که برگزار می‌شود و 

یکی از برنامه‌های رسـمی آموزش‌وپرورش محسـوب می‌شود. در این 
جشـنواره، دانش‌آموزان بر اسـاس علاقه و تخصص خود در رشـته‌های 

متعدد شرکت می‌کنند. برای تشویق دانش‌آموزان امتیازهایی برای بنیاد ملی 
نخبگان و ورود به دانشـگاه وجود دارد و این باعث شـده اسـت مدرسه‌های 

سراسـر کشـور به‌خوبی از آن اسـتقبال كنند. این جشـنواره در واقع بخشی از 
جشـنوارۀ بزرگ‌تـر خوارزمـی اسـت کـه وزارت علوم برگزار می‌کند و شـامل 

بخش بین‌المللی برای اسـتادان و دانشـجویان هم می‌شود.

�جشنوارۀ جوان خوارزمی چه هدف‌هايـی را دنبال می‌کند؟
از جملـه هدف‌هـای جشـنواره، شناسـایی و حمایت از طرح‌هـای نوآورانه و 
پژوهشـی، تقویـت روحیۀ پژوهش، خلاقیـت و کارآفرینی بین دانش‌آموزان 
و جوانـان و ایجـاد ارتبـاط بین پژوهشـگران جوان با مراکز علمی، پژوهشـی 

و صنعتی اسـت.

�امکان شرکت در جشنواره برای چه کسانی فراهم است؟
هنرجویان هنرستان‌ها و دانش‌آموزان دورۀ دوم متوسطه )نظری، فنی‌حرفه‌ای 
و کاردانـش( و دانش‌آمـوزان پایۀ نهم بعد از امتحانات خردادماه می‌توانند در 
این جشنواره ثبت‌نام کنند. طبیعی است دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم 
کـه کمتـر درگیر آزمون سراسـری هسـتند، بیشـتر حضـور دارنـد. ثبت‌نام ما 
 در زمسـتان انجام می‌شـود. ما برای دانش‌آموزان پایۀ نهم هم امکان 

ً
معمولا

 
ً
ثبـت طرح‌هـا را گذاشـته‌ایم کـه تـا سـال آینده دهـم تلقی می‌شـوند. عموما
بچه‌هـای سـال نهم شـانس کمتـری در رقابت دارنـد، اما ایـن ورود می‌تواند 
بـرای آن‌هـا تجربۀ خوبی شـود. در جشـنوارۀ جوان خوارزمـی، کار می‌تواند 
 دو نفری هسـتند تا اسـتفاده از 

ً
انفرادی یا گروهی انجام شـود. گروه‌ها عموما

سـهمیۀ ورود به دانشـگاه، که به مشـارکت 5٠ درصدی نیاز دارد، برای همۀ 
اعضای گروه ممكن باشد. در مورد حمایت مربی یا پژوهش‌سرا این موضوع 
 اختیاری اسـت که دانش‌آموز اعلام کند فلان مربی با من کار می‌کند. 

ً
کاملا

 بایـد واسـطه‌ها می‌بودند تـا دانش‌آموز نامـش را ثبت کند، 
ً
در گذشـته حتمـا

امـا امـروزه، به لحاظ قانونـی، دانش‌آموز به‌تنهایی می‌تواند این مسـیر را طی 
کنـد. اولیای مدرسـه، دبیران و مربیان پژوهشسـراها می‌تواننـد دانش‌آموز را 
در زمينـۀ جشـنواره، انجام پژوهش، ثبت‌نام و بارگـذاری مدرک کمک کنند.

�کار داوری چگونه و در چند مرحله انجام می‌شود؟
داوری آثـار در چنـد مرحلـه انجام می‌گیرد. از زمان شـروع فرایند تا هنگامی 
کـه طرح‌هـای برتـر را بـه وزارت علوم می‌فرسـتيم، حـدود 9٠ داور، شـامل 
سرداوران و تیم‌های داوری در حال فعالیت هستند. هر اثر چندین بار ارزیابی 
می‌شـود و داوران برای تمامی شـرکت‌کنندگان، به ویژه کسـانی که طرحشان 

 معرفی امید نقشینه ارجمند
دانش‌آموز دبیرستان شهید اژه‌ای اصفهان در سال 1373 
که از مدرسه‌های سمپاد این استان است، مدال‌آور طلای 
دانش‌آمـوزی المپیادهـای ریاضی و کامپیوتر و عضو تیم 
المپیاد ریاضی دانش‌آموزی در سـال 1373، حالا خود 
معاون سـمپاد اسـت. او در تیم شـش نفرۀ کشـورمان در 
سـال 1994 در المپیاد جهانی هنگ‌کنگ شـرکت كرد و 
موفـق به کسـب مـدال برنز جهانـی و در رتبـۀ تیمی ایران 
نیز هشـتم شـد. امید نقشـینه، دانشجوی رشـتۀ ریاضی 
دانشـگاه شـریف، تا دورۀ دکترا را در همان دانشـگاه ادامۀ 
تحصیل داد. او هشـت سـال رئیس کمیتۀ علمی المپیاد 
ریاضـی بـود و 1٠ سـال مسـئولیت سرپرسـتی تیم ملی 
المپیاد ریاضی را بر عهده داشـت. سـه سـال هم ریاست 
باشـگاه دانش‌پژوهان جوان را برعهده داشـت. وی عضو 

هیئت‌علمی دانشـگاه صنعتی امیرکبیر اسـت.

�دربـارۀ رویکردهای جدید در سـمپاد توضیح 
دهید؟

 به دانش‌آموزانی 
ً
در رویکرد جدید، سمپاد دیگر صرفا

کـه از طریق آزمون‌های سـنتی انتخاب می‌شـوند 
محدود نمی‌شـود. دایرۀ شناسـایی استعدادهای 
برتر گسترده‌تر شده و مأموریت سمپاد به سمت 
شناسـایی و حمایـت از تمـام دانش‌آمـوزان 

شهاب یکی از 
برنامه‌های ملی 

کشور است 
و در راستای 

شناسای�ی 
و هدایت 

استعدادهای برتر 
می‌تواند بسيار 

نقش‌آفرینی کند
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پذیرفته نشـده اسـت، نظرهای تکمیلی ثبـت می‌کنند تا 
دانش‌آموزان با نقاط قوت و ضعف کارشـان آشـنا شوند. 
این رویکرد باعث می‌شـود هیچ دانش‌آموزی بی‌نصیب 
نماند و همۀ شرکت‌کنندگان دستاورد علمی کسب کنند.

ما به‌دنبال ایجاد ارزش افزوده برای تمامی شرکت‌کنندگان 
هسـتیم. حتـی برای کسـانی کـه در مراحـل اولیه حذف 
می‌شوند، فرصت یادگیری و رشد علمی فراهم می‌کنیم. 
برای برگزیدگان نهایی نیز برنامه‌های شبکه‌سـازی داریم 
تا با یکدیگر و با دیگر دانش‌آموزان مسـتعد آشـنا شـوند و 

زمینۀ همکاری‌های آینده فراهم شـود.
یکی از ویژگی‌های منحصر به فرد جشنواره این است که 
برای راهنمایی دانش‌آموزان جدید از برگزیدگان سال‌های 
گذشـته استفاده می‌کنیم. این دانشجویان که خود زمانی 
در جشـنواره شـرکت کرده‌انـد، اکنـون به‌عنـوان مربـی و 
راهنمـا فعالیت می‌کنند. این چرخه هـم برای راهنمایان 
تجربه‌ای ارزشـمند اسـت و هم برای دانش‌آموزان جدید 
الهام‌بخـش. همان‌طـور کـه ضرب‌المثلـی می‌گویـد: 

»آموزش‌دادن بهترین راه یادگیری اسـت.«
بـه معلمـان پیشـنهاد می‌کنیـم، بـا ایجـاد چالش‌هـای 
پژوهشـی جذاب، دانش‌آموزان را به شـرکت در جشنوارۀ 
خوارزمـی تشـویق کننـد. مـا تمام تالش خـود را به کار 
گرفته‌ایـم تا این مسـیر بـرای دانش‌آموزان جنبۀ آموزشـی 

و تربیتی نیز داشـته باشـد.

�کدام رشته‌ها در این جشنواره پذيرفته می‌شوند؟
جشنوارۀ جوان خوارزمی در ۱۸ رشتۀ متفاوت علمی برگزار 
می‌شود: ریاضی؛ فیزیک و نجوم؛ شیمی؛ زیست و علوم 
پزشـکی؛ علوم شناختی؛ سلول‌های بنیادی؛ کشاورزی 
و علـوم طبیعـی؛ فنـاوری نانو؛ مکانیـک؛ مکاترونیک؛ 
کامپیوتـر؛ هوش مصنوعی؛، بـرق و الکترونیک؛ زبان و 
ادبیات فارسـی؛ هنر؛ عمران و معماری؛ علوم اجتماعی 

و روان‌شناسـی؛ علوم دینی و قرآن‌پژوهی.
البته این فهرسـت ثابت نیسـت و ممکن است تغییر کند. 
 رشـتۀ هـوش مصنوعی همین دو سـال پیـش به این 

ً
مثال

فهرست اضافه شد. ما سعی می‌کنیم به‌گونه‌ای عمل کنیم 
کـه هـر دانش‌آموز بتوانـد پژوهش خـود را در یکی از این 
گروه‌هـا ارائه دهد. گاهی هم برای اینکه داوری دقیق‌تری 
انجام شـود، ممکن اسـت گروه علمی یک طرح را تغییر 

دهیـم تـا داوران مربوطه بتوانند آن را بهتر ارزیابی کنند.
 

�معلمـان در برگـزاری جشـنواره چـه نقشـی 
می‌توانند داشته باشند؟

معلمان می‌توانند با هدایت و راهنمایی دانش‌آموزان 
در تدوین و اجرای پروژه‌های پژوهشـی، آموزش 
اصـول تحقیـق، نگارش علمـی، و ارائـۀ پروژه، 
شناسـایی اسـتعدادهای خالق در مدرسـه و 
تشـویق بـه انجـام پـروژۀ پژوهشـی و ترویج 
جشـنوارۀ جـوان خوارزمی در برگـزاری این 

جشنواره مشـارکت كنند.

�راهیابـی بـه ایـن جشـنواره چـه مزیت‌هایـی بـرای 
دانش‌آموزان دارد؟

دریافت گواهی‌نامه از سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران 
و تقدیرنامۀ رسـمی از وزیر محتـرم آموزش‌وپرورش و وزیر علوم، 

تسهیلات ورود به دانشگاه، پذیرش بدون کنکور دانشگاه فرهنگیان، 
معرفـی بـه پارک‌هـای علم و فنـاوری، معرفی به بنیـاد ملی نخبگان و 

دریافـت امتیـاز، ایجاد سـابقۀ علمی برای ورود به دانشـگاه‌ها یا مراکز 
علمـی و برقـراری ارتبـاط با جامعۀ علمی کشـور از جملـه مزیت‌های 

راه‌یافتگان به این جشـنواره هستند.

�و امـا اینکـه دانش‌آمـوزان بـرای شـرکت در این جشـنواره چگونه 
می‌توانند اقدام کنند؟

همۀ دانش‌آموزان پایه‌های نهم تا دوازدهم و هنرجویان دورۀ دوم متوسطه، از 
kharazmi.sampad.gov.ir  ابتدای دی‌ماه تا پایان تیرماه، با مراجعه به سامانۀ 

امکان ثبت‌نام دارند.

�شـهاب یکی از برنامه‌های ملی کشـور است و در راستای شناسایی 
ینی کند. فرایند  و هدایت استعدادهای برتر می‌تواند بسيار نقش‌آفر
این برنامۀ ملی را در دوره‌های ابتدایی، متوسطۀ اول و متوسطۀ دوم 

هم بگوييد و نقش معلمان را در اين زمينه توضیح دهید.
شـهاب خلاصه شـدۀ شناسـایی و هدایـت اسـتعدادهای برتـر اسـت. فهـم 
دوگانه ای از این عبارت وجود داشته است. بخشی از کندی پیشرفت شهاب 
در این نزدیک به 1٠ سـال، به این فهم دوگانه مربوط اسـت که باید تبیین کنیم 
کدام یک درسـت اسـت. این فهم به معنای آن اسـتعداد برتر اسـت. کسـانی 
که از شـهاب اطلاع دارند، می دانند که در شـهاب، آموزگاران ما در پايه های 
چهار و پنج و شـش در هشـت حوزۀ اسـتعدادی کلامی، ریاضی، اجتماعی 
و ورزشـی ، ... گویه هایـی را بـرای تمـام دانش‌آموزان کلاسشـان پر می کنند. 
وقتـی ما حرف از اسـتعداد برتر می زنیم، یعنی هـر دانش آموزی را موردتوجه 
قرار دهیم و ببنیم از هشـت اسـتعداد متفاوت، اسـتعداد برتر کدام اسـت. این 
یـک فهـم از اسـتعداد برتـر در آن عبارت اسـت. فهم دیگر آن اسـت که ما هر 
اسـتعدادی را در نظـر بگیریـم و به دنبـال دانش آموزانی بگردیـم که می توانند 
در ایـن حـوزه حائز این عنوان باشـند. ایـن دو با هم خیلی تفاوت دارند. هر دو 
کار خوبـی اسـت. ولـی وقتی در شـهاب می گوییم شناسـایی و هدایت برتر 
داریم، از کدام صحبت می کنیم؟! پاسـخ درسـت دومی اسـت. یعنی در هر 
حوزه می خواهیم دانش آموزان برتر شناسایی شوند. این به آن معنا نیست که 
کار اول خوب نیسـت، بلکه اين کار واجبی اسـت که مشـخص شود تک تک 
دانش آموزان چه استعدادی دارند. این اطلاعات در هدایت تحصیلی مفیدند.
چرا برخی به اشـتباه فکر می کنند شـهاب برای حل مسئلۀ استعداد تحصیلی 
 به ایـن دلیل که ایـن گویه ها بـرای همۀ 

ً
همـۀ دانش آمـوزان اسـت؟ احتمـالاً

دانش آمـوزان پـر می شـود. ولـی این فهم درسـت نیسـت. چرا؟ یکـی اینکه 
 ایـن طـرح را بنیاد ملی نخبـگان راه اندازی کرده اسـت. مأموریت بنیاد 

ً
اصلاً

ملی نخبگان قشـر محدود نخبگان را پوشـش می دهد یا استعدادهای برتری 
کـه می خواهنـد بـه سـمت نخبگـی بروند. بنیـاد ملی نخبـگان به ایـن معنا 
نیسـت کـه غیرنخبگان مهم نیسـتند، بلکه مأموریت خاص خـودش را دارد. 
در آموزش وپرورش، متولی مرکزی شـهاب سـمپاد اسـت و معلوم اسـت که 
سـمپاد متولی دانش آموزان و اسـتعدادهای درخشان است، نه اینکه استعداد 
تک تـک  دانش آمـوزان را پیـدا کند. مأموریت همۀ دانش آمـوزان بر عهدۀ کل 
آموزش وپـرورش اسـت و معلـم هـم در کلاسـش و لایه های بالاتر سـتادی 

باید كارش انجام شـود. 

هدف‌های جشنواره 
خوارزمی، 
شناسای�ی 

و حمایت از 
طرح‌های نوآورانه 

و پژوهشی، 
تقویت روحیۀ 

پژوهش، خلاقیت 
و کارآفرینی بین 

دانش‌آموزان و 
جوانان و ایجاد 

ارتباط بین 
پژوهشگران جوان 

با مراکز علمی، 
پژوهشی و صنعتی 

است
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 از این جنس 
ً
دوم اینکـه وقتـی گویه هـا را نگاه می کنیـد، اصلاً

نیستند که بخواهند استعدادی را با استعداد دیگر مقایسه کنند. 
 محتـوای یکـی از گویه ها این اسـت: »ایـن دانش آموز در 

ً
مـثلاً

مقایسه با همسالان خود در توجه به پدیده های طبیعی بسیار ویژه 
اسـت.« سـرجمع این ها در سه سال شکل خاصی می شود. اینکه 

معلم بگوید یک دانش آموز در حوزۀ کلامی بسـیار برجسـته است، 
برای ما کافی نیست. ما داده ها را به طور آماری در یک فرمول بندی در 

کل منطقه و در طول سـه سـال تحلیل می کنیم و به کمک آن درصدی 
از دانش آمـوزان برگزیـده را در انتهای هر سـه سـال شناسـایی و تجمیع 

می‌کنیـم. بـا ضوابـط موجـود، 1٠ درصـد از بچه ها در هر منطقـه به این 
طریق شناسایی می شوند. 1٠ درصد برتر دانش آموزان فهرست می شوند.

چنـد سـال پیش، کارشناسـان بنیاد ملـی نخبگان این فهرسـت را در منطقۀ 
16 تهران به دقت محاسـبه کردند و سـراغ تک تک دانش آموزان شناسایی شدۀ 
طـرح شـهاب رفتند و به صـورت فردی از آن ها آزمون هـای متعددی گرفتند.

چیـزی کـه مـن یادم هسـت و می توانم با درجۀ اطمینان بالايـی بیان کنیم، در 
خصوص بهرۀ هوشـی دانش آموزان اسـت. در مدرسـۀ سـمپاد، منطقۀ 16، 
بـه عنـوان یک نمونۀ شـاهد، متوسـط بهرۀ هوشـی 12٠ بود. در نمونـه ای در 
یـک مدرسـۀ دولتـی عادی، این متوسـط 1٠٠ بـود. همین طـور در جمعیت 
دانش آموزانـی کـه از الگوی شـهاب شناسـایی شـده بودند، این میـزان 11٠ 
بـود. توجه کنید که مدرسـۀ سـمپاد یـک آزمون متمرکز دقیق برای شناسـایی 
بچه ها داشـت. سـمپاد در منطقه یا شـهر دو درصد برتر را شناسـایی می کند 
و شـهاب 1٠ درصد را. همین باعث می شـود متوسـط بهرۀ هوشـی این نمونۀ 
شـهاب پایین تر از نمونۀ سـمپاد باشـد. بنابراین، مطالعۀ میدانی ثابت کرد که 

ابزار شـهاب درسـت کار می کند. 
در الگـوی فعلـی، شـهاب وجـود دارد و این نیسـت که دانش آموز شناسـایی 
شـود و گفته شـود فلان دانش آموز در اسـتعداد ریاضی شناسایی شده است. 
 ایـن کار را نمی کنیـم و با توجه به ضوابط شـهاب، به گونـۀ دیگری رفتار 

ً
فـعلاً

می شود. این دانش آموزان، پس از اتمام پايۀ ششم تحصیلی، برای تحصیل به 
مدرسـه های دیگری می روند. ما به این ها می گوییم 1٠ درصد برتر شـهابی. 
فراوانی دانش آموزان شـهابی در مدرسـه های مختلف باید مشـخص شوند؛ 
اگر در مدرسـه ای 1٠ درصد شـهابی باشـند، عادی اسـت ولی بعضی جاها 
هسـت کـه مـا یـک دانش آموز شـهابی هم نداریـم و بعضی جاها هـم تا 7٠ 
درصد دانش آموزان شـهابی هسـتند. این ها اگر شناسـایی شوند، برنامه هایی 
بـرای تقویـت آن مدرسـه ها گذاشـته می شـود. از 3٠ درصد بالاتر می شـود 

ابزار شهاب 
دقت معلم را در 

استعدادیابی 
بچه‌ها بیشتر 

کرده است

محـل تجمـع دانش آموزان شـهابی. حالا آنجا آیا سـراغ 
خود دانش آموز می رویم؟ خیر، بلکه مدرسـه شناسـایی 
می شود و مسئولان مدرسه مطلع می شوند شما مدرسه ای 
داریـد کـه در آن تجمـع دانش آموزان مسـتعدی کـه از راه 
شهاب شناسایی شده اند بیش ازحد متعارف و غیرعادی 
اسـت و بـا میانگیـن فاصلـه دارد. حال اين مدرسـه باید 
بـرای تمـام دانش آموزانـش، چـه بـه لحاظ آموزشـی، و 
چـه فوق برنامـه و امکانـات بهتـر شـود. در گام اول برای 
مدرسـه های شـبانه روزی ایـن فراينـد انجام شـد. از بین 
همۀ مدرسـه های شـبانه روزی، 141 مدرسـه شناسـایی 
شـدند؛ با پراکندگی خوبی در اسـتان های کشور و توازن 
خوبی در دختر و پسرهایشـان. این مدرسـه ها مشـخص 
شـدند. بنیـاد ملـی نخبگان بـرای مسئولانشـان چندین 
کارگاه آموزشی گذاشت و ما الان در میانۀ چنین تجربه ای 
هسـتیم کـه گام اولـش این اسـت و من بـه آن خوش بینم. 
یک سـال انجام می شـود و نواقصش شناسـایی می شود. 

بعـد می توان آن را توسـعه داد.

یت شهاب چیست؟ �مأمور
مأموریت شـهاب این اسـت که اسـتعدادهای برتر را در 
هـر شـاخه پیـدا کنـد، و آن یکی نیسـت و ایـن بدین معنا 
نیسـت که معلم این کار را نکند. ابزار شـهاب دقت معلم 
را در استعدادیابی بچه ها بیشتر کرده است. معلم فقط به 
اسـتعدادهای برتر ریاضی توجه نمی کنـد، بلکه در کنار 
آن بـه دانش آموزانـی که در ریاضی ضعف دارند نیز دقت 
می کنـد. ایـن كار کمـک آمـوزگار در حـوزۀ هدایت هم 
هسـت و به حوزۀ عاملی که مأموریـت آموزش وپرورش 
اسـت و نـه شـهاب. از طـرف ديگر، ورودی اول شـهاب 
سـازوکار معلم هاسـت. طبـق مصوبـات شـهاب، ما از 
روش های دیگری هم دانش آموزان را شناسـایی خواهیم 
کرد. رقابت های معتبری که در کشور وجود دارند. لیست 
باید كامل شـود. این فهرسـت در سـال ششـم تمام شده 

اسـت و دانش آموزانی شناسـایی شده اند.

�آیا بعد از این هم فهرسـت می تواند افزایش پیدا 
کند؟

 بلـه. مصوب شـده اسـت که به طور کلـی این کار ممکن 
اسـت. ولی باید مصداق آن رقابت های معتبر مشخص 
شود. یکی از اجزایی که هنوز هم دقیق نشده است، این 
اسـت که مدرسه هم می تواند سازوکارهایی را معرفی 
کند. شاید ما باید در حوزۀ هدایت قوی تر ورود کنیم. 
حـوزۀ هدایـت هنـوز آن‌قدر نحیف اسـت که نباید 
شناسایی را گسترده تر کرد. چون با همین شناسایی 
خیلـی می توان کار کرد که هنوز نکرده ایم. وقتی 
مسـئلۀ هدایت تقویت شـود، ابعاد گوناگونش 
می تواند مشخص کند نقش معلم ها چیست.

يم از اينكه برای  �خيلـی سپاسـگزار
مجله وقت گذاشتيد. 

ماه   14٠۴ رشد معلم    دورۀ  ۴۴    شمارۀ  ۱    مهر‌ 7


